意的独立意见，保荐机构中德证券有限责任公司对本事项出具了明确的核查意见。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》《证券日报》披露的《北京致远互联软件股份有限公司关于使用部分闲置募集

资金进行现金管理的公告》（公告编号：2021-047）。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司闲置募集资金购买理财产品余额为零。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

① 使用部分超募资金投资建设新项目

公司于 2021 年 12 月 9 日召开第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会第十四次会议，

审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设新项目的议案》，同意公司使用 37,851.12 万元超

募资金投资建设两个新项目（最终项目投资总额以实际投资为准）。公司独立董事对上述事项发

表了明确同意的独立意见，保荐机构中德证券有限责任公司对上述事项出具了明确的核查意见。

投资项目及金额如下：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

拟使用超募资金

（万元）

1 基于云原生的协同运营技术平台和应用开发项目 20,742.14 20,742.14

2022 年半年度报告

48 / 166

2 基于信创的协同技术平台及产品升级项目 17,108.98 17,108.98

合计 37,851.12 37,851.12

具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》《证券日报》披露的《北京致远互联软件股份有限公司关于使用部分超募资金

投资建设新项目的公告》（公告编号：2021-046）。

② 部分募集资金投资项目结项及相关募集资金账户销户的情况

2022年2月，募投项目“新一代协同管理平台软件优化升级项目”及“营销服务平台优化扩展

项目”启动结项，其募集资金已基本使用完毕，为便于账户管理，公司对该项目募集资金专户进

行注销，并将节余资金2,680.00元（含募集资金利息收入）转入公司基本户用于永久性补充流动

资金。2022年3月1日，上述两个募投项目募集资金专户注销完成。专户注销后，相应的募集资金

三方监管协议随之终止。

2022年5月，募投项目“协同云应用服务平台建设项目”启动结项，募集资金已全部使用完毕。

2022年5月7日，上述募投项目募集资金专户注销完成，结余757.88元永久性补充流动资金，账户

注销后，相应的募集资金三方监管协议随之终止。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

49 / 166

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
17,810,000 23.13   17,810,000 23.05

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
17,810,000 23.13   17,810,000 23.05

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股
17,810,000 23.13   17,810,000 23.05

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

59,179,583 76.87 278,100   278,100 59,457,683 76.95

1、人民币

普通股
59,179,583 76.87 278,100   278,100 59,457,683 76.95

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
76,989,583 100.00 278,100   278,100 77,267,683 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

50 / 166

报告期内，公司已完成 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司（简称“中国结算上海分公司”）的股份登记工作，并收

到中国结算上海分公司出具的《证券变更登记证明》,上述登记完成后，公司股本总数由

76,989,583 股增加至 77,267,683 股。详情请见《北京致远互联软件股份有限公司 2020 年限制性

股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公司编号：2022-032）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,393

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

徐石 0 17,810,000 23.05 17,810,000 17,810,000 无 0

境内

自然

人

2022 年半年度报告

51 / 166